Benedictio Dei Patris omnipotentis, et Filii, et Spiritus sancti, descendat super te, et aperiat Christus Dominus os tuum ad digne, idoneaque pronunciandum sanctum evangelium suum. Dominus Deus sit in corde tuo, et in labiis tuis, ut nuncies competenter evangelium pacis.

Diaconus accipiendo, vel osculando evangelium dicat.

Da mihi Domine sermonem rectum, et bene sonantem in os meum, ut placeant tibi verba mea, et omnibus audientibus propter nomen sanctum tuum in vitam æternam. Amen.

Perfecto autem evangelio, Diaconus dicat.

Per istos sermones sancti Evangelii tui indulge mihi Domine omnia peccata mea.

Et cæteri omnes dicant.

Pax tibi.

Tunc allato incenso, simulque Evangelio ad salutandum dicant singuli.

Per istos sanctos sermones Evangelii Domini nostri Iesu Christi, indulget nobis Dominus universa peccata nostra.

Quando incensum offertur dicant singuli.

Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo Domine.

Tunc sacerdos incipiat Symbolum, id est:

Credo in unum Deum Patrem omnipotentem factorem cœli, et terræ. Visibilium omnium et invisibilium; Et in unum Dominum Jesum Christum Filium Dei unigenitum. Et ex Patre natum ante omnia secula. Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero. Genitum non factum, consubstantiale Patri per quem omnia facta sunt. Qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendit de cœlis. Et incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine, et homo factus est. Crucifixus etiam pro nobis sub Pontio Pilato, passus et sepultus est. Et resurrexit tercia die secundum scripturas, et ascendiit in cœlum, sedet ad dexteram Patris. Et iterum venturus est cum gloria judicare vivos, et mortuos. Cujus regni non erit finis, et in Spiritum sanctum

A Dominum, et vivificantem. Qui ex Patre, filioque procedit, qui cum Patre, et Filio simul adoratur, et conglorificatur. Qui locutus est per Prophetas, et unam sanctam catholicam, et apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum Baptisma in remissionem peccatorum, et expecto resurrectionem mortuorum, et vitam futuri seculi. Amen.

Finito Symbolo Apostolorum dicat Sacerdos.

Dominus vobiscum.

Et cum Spiritu tuo

Deinde lavat manus hanc Orationem dicens.

Largire sensibus nostris omnipotens Pater, ut sicut hic exterius abluuntur inquinamenta manuum, sic a te mundentur interius pollutiones mentium, et crescat in nobis sanctorum augmentum virtutum. Per etc.

Hæc predicta oratio dicenda est a sacerdote cum manus lavat, sive ante Missam, vel interim, seu postea.

Tam diu autem, quam diu offertorium, et versus cantuntur has dicat orationes.

Domine Deus omnipotens fac me peccatorem hodie, secundum magnam misericordiam tuam accedere ad sanctum Altare tuum, et præsta, ut non sit mili hoc sacrificium reatus ad poenam, sed ablutionis salutaris ad veniam. Per etc.

Deus, qui de indignis dignos facis, de peccatoriis justos, de immundis mundos; munda cor meum, et corpus meum ab omni cogitatione mala, et sorde

C peccati, et fac me digne, atque strenue sanctis Altaribus ministrare tuis, et concede propitius, ut in hoc altari, ad quod indignus accedo hostias acceptabiles offeram pietati tuae pro peccatis, et offenditibus meis, et innumeris quotidianis excessibus. Et pro grege mihi commiso, et famulis, et famulabus tuis, qui mihi confessi sunt peccata sua, et suas eleemosynas largiti sunt. Et pro populo mihi subjecto, et omnibus circumstantibus, omnibusque mihi familiaritate conjunctis, atque omnibus odio execrabilis insectantibus, et ecclesiæ mihi commissæ adversantibus, cunctisque simul fidelibus Christianis. Et per eum sit tibi meum volum, atque sacrificium acceptabile, qui se tibi Deo Patri pro nobis obtulit in sacrificium, qui est summus sacerdos, et pontifex, et solus sine macula peccati Jesus Christus Filius tuus Dominus noster, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus sancti Deus per omnia, etc.

Alia.

Majestatem tuam totis viribus Deus piissime humili prece deposco, et exoro, ut remittas criminis, quæ caro fragilis a tentatione iniquorum spirituum nequierit admisisit, etiam reverti ad ea ultra non sinas, sed confirma me in justificationibus tuis, et perseverantiam mihi tribue in illis, et fac me dignum ante conspectum Majestatis tuae astare, et sacrificium tibi Domine casto corpore, et mundo corde digne offerre. Per, etc.

Cum autem ornatum fuerit altare, antequam oblationes accipiat, has orationes humiliante ante altare se flebiliter accusans dicat.

Ante oculos tuos Domine reus conscientiae testis assisto, rogare non audeo, quod impetrare non merear; Tu scis, Domine quæ aguntur in nobis, erubescimus confiteri, quod non timemus admittere. Verbis tibi tantum obsequimur, corde mentimur, et quod velle nos dicimus, nolle nostris actibus approbamus. Sed parce Domine conscientibus: ignosce peccantibus: miserere te rogantibus: Et quia meus sensus in sacramentis tuis instruimus est, et apud te non habent peccatores verba sine crimen, praesta Domine, ut si ex nobis indignis, et peccatoribus duri cordis verba non suscipis, per temetipsum veniam largiaris. Qui vivis, et regnas etc.

Alia.

Deus, qui te præcipis a peccatoribus exorari, tibi que contriti cordis sacrificium offerri, hoc sacrificium, quod ego indignus famulus tuus consilus de tua misericordia, tuæ immense majestati offerre præsumo, acceptare dignare; et ut ipse tibi sacerdos et ara, et templum, et sacrificium esse merear propitiatus concede quo per ministerii hujus exhibitionem peccatorum meorum adipisci merear remissionem, mihi et his omnibus pro quibus offeratur tuam misericordissimam propitiationem concede. Per etc.

Alia.

Conscientia quidem trepidi Domine ad altare cum accedimus, sed fiduciam de tua misericordia retinemos, et licet ad celebraudam sacrificia semper inveniamur indigni, tamen si recedimus, veremur de inobedientia condamnari, pro qua re pietate paterna omnipotens Deus, atque placibili vultu cordis nostri interiora purgare digneris, precamur etiam, licet culpabiles simus, nostrorum tamen tibi sint placita mysteria consecrata.

Alia.

Ante conspectum divinæ Majestatis tuæ reus assisto, qui invocare nomen sanctum tuum præsumo, miserere mihi Domine homini peccatori, ignosce indigno sacerdoti, per cuius manus hæc oblatione videtur offerri. Parce mihi Domine præ cæteris capitalium criminum labo polluto, et non intres in iudicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens, scilicet viis, ac voluptatibus carnis aggravatus sum; recordare Domine, quod caro sum, in tuo conspectu etiam coeli

A spieam Domine, vel quibus verbis me coram tuis conspectibus excusabo, nec enim potero abscondi ante te, qui secreta cordis consideras. Væ mihi peccatori, qui sancto altari tuo indignus assistens, nullum apud voluntatem tuam mentis ornatum exhibui: sed tu Domine miserator, et misericors, qui creasti cuncta ex nihilo, qui me quoque immeritum formasti. et statuisti digne tibi servire, non me repellas a colesti tuo sacrario, nec confundas me ante conspectum tremenda Majestatis tue.

Ego vero tibi servire, tibi Domine placere proposui, sed per meam negligentiam non implevi; ego ergo tam in terris quam in celo destitutum, et nudum me esse conspicio, quia mandatorum tuorum non custodivi præcepta. Non est igitur mihi spes salutis

B in operibus meis, sed anima mea in sola pietatis tuæ immensitate suspensa est, et in multitudine misericordiæ tuæ confudit, ut eam salvam facias Domine Iesu Christe, qui non vis mortem peccatorum, nisi ut convertantur, et vivant. Respic secundum magnam misericordiam tuam super me miserum, et rumpantur funes peccatorum meorum, ut non peream. Respic in me Domine de sede Majestatis tuæ, et tenebras cordis mei radio tuæ lucis expelle; protege me Domine scuto veritatis tuæ, ac fidei, ut me diaboli jacula ignita non penetrent; et quicquid illud est, quod infelicitas mea a te petere non sapit, aut non præsumit, id tu Domine pro virtute tua tribue, quod animam meam salvet a morte, et exeunti mihi de hoc cœno tenebrarum manum porrugas, et lumen ostendas, et illud indulge, quod feci, et concede ne amplius faciam. Amen.

Alia.

Ignosce quæso mihi Domine, quem maculatæ vitæ conscientia trepidum, et criminum meorum confusio fecit esse captivum, et qui pro me veniam obtinere non valeo, pro aliis rugaturus assisto, præfero ad te, si digneris Domine captivorum genitus, tribulationes plebium, pericula populorum, necessitates peregrinorum, inopiam debilitum, desperationes languentium, defectus senum, suspiria juvenum, vota virginum, lamenta viduarum, desolaciones ecclesiarum, sed quoniam me eadem, quæ populum catena peccati constringit; ideo omnes lugeo D passiones: non obsit Domine populo tuo oratio subjugata peccatis, per me offertur votum, per te Domine meum compleatur officium, quia vivis, et regnas etc.

missione omnium peccatorum meorum, et cuncto-
rum fidelium tuorum vivorum, ac defunctorum.

Pro semetipso, et pro cuncto populo Christiano.

Tibi Domino creatori meo offero hostiam placationis pro delictis meis, et populi tui, peto Domine, ut des nobis veniam omnium peccatorum no-
strorum.

*Pro rege, et auxiliante nostro, et pro ecclesia clero, ac
pro omni populo Christiano.*

Tibi Domino creatori meo offero hostiam placationis, et laudis pro me, et pro rege nostro, et auxiliante nostro, ac pro cuncto populo Christiano, peto Domine, ut des nobis vitam aeternam.

Episcopus vero, vel presbyter oblationes accipiens dicat.

Suscipe sancta Trinitas hanc oblationem, quam tibi offert famulus tuus N. et praesta, ut in conspectu tuum tibi placens ascendat etc.

Post acceptas oblationes a clero, vel plate accipiat diaconus de manu subdiaconi oblatam ita dicendo.

Acceptum sit omnipotenti Deo, et omnibus sanctis eius sacrificium tuum.

*Venienteque diaconus ante episcopum offerat dicens
hoc offertorium.*

Suscipe Domine sancte Pater hanc oblationem, et hoc sacrificium laudis in honorem nominis tui, ut cum suavitate ascendat ad aurea pietatis tue. Per etc.

Et episcopus accipiens oblationem a diacono dicat.

Acceptabilis sit omnipotenti Deo oblation tua.

Tunc puro corde offerat Domino oblatam ita dicens.

Suscipe sancte Pater omnipotens aeterno Deo
hanc immaculatam hostiam, quam ego indignus
famulus tuus tibi offero. Deus noster vivo et vere, quia
te pro aeterna salute eunotus Ecclesie tue suppliciter
exoro. Per etc.

Alia.

Suscipe clementissime Pater hostias placationis,
et laudis, quas tibi offero ego indignus famulus
tuus, quia in seculum segmentum meum, quia peccavi
in conspectu tuo, et non sum dignus tibi hostiam
offerre, sed tu clemens, et misericors indulge mihi,
et indulgentiam querentem placatus suscipe Clementissime. Qui vivis etc.

*Istae orationes cum oblationes offeruntur ad altare
dicenda sunt, et est haec prima quotidiana, et
generalis.*

Suscipe sancta Trinitas hanc oblationem, quam tibi offero in memoriam incarnationis, nativitatis,
passionis, resurrectionis, ascensionis Domini nostri
Iesu Christi, et in honorem sanctorum tuorum, qui
tibi placerunt ab initio mundi, et eorum quorum
hodie festivitas celebratur, et quorum hic nomina,
et reliquiae habentur, ut illis proficiat ad honorem,
nobis autem ad salutem, ut illi omnes pro nobis
intercedere dignentur in celis, quorum memoriam
agimus in terris. Per etc

Pro semetipso.

Suscipe sancta Trinitas hanc oblationem, quam

A tibi offero pro innumerabilibus peccatis atque offenditionibus meis, ut praeterita mihi dimittas, et de futuris me custodias, pro salute corporis et animae meae, ut hic te donante mandata tua custodiem, et in futuro praemia aeterna consequi merear. Per.

Alia pro semetipso

Suscipe sancta Trinitas hanc oblationem, quam tibi offero pro me peccatore, et miserrimo omnium hominum, et pro meis peccatis innumerabilibus, quibus peccavi coram te in diebus, in factis, in cogitationibus, ut praeterita mihi dimittas, et de futuris me custodias, et pro sanitate corporis, et animae meae, et pro gratiarum actione de tuis bonis, quibus quotidiane utor. Domine averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniquitates meas dilece.

*B Exaudi Domine vocem deprecationis meam, dum
oro ad te, dum extolle manus meas ad templum
sanctum tuum. Domine exaudi orationem meam, et
clamor meus ad te veniat.*

Apologia Sacerdotis.

Suscipe confessionem meam unica specie salutis
meae Domine, Deus meus, quia peccavi in lege tua
in cogitationibus, in verbis, in factis, et multa sunt
peccata mea, et negligens sum de opere Dei, et de
ordine meo, quia peccavi de vana gloria, de superbia,
de detractione, de fornicatione, de furto, de falso
testimoniio, de perjurio, de adulterio, de opere Dei,
quod ego negligentem feci, de concupiscentia car-
nali, de rixa, de auditu, de visu, de gula, de crapula,
vel de omnibus malis meis; quia ego negligentem
commisi, veniam inde peto Domino, quia culpabiliter
me regnoso.

Alia.

Deus, qui per os David locutus es, vovete, et
reddite Domino Deo vestro, te suppliciter exore, ut
me famulum tuum vigilanter custodias, et oblationem,
quam tibi pro memetipso offero, interveniente
Beata Maria semper Virgine clementer accipias,
qui vivis etc.

Alia.

Suscipe sancta Trinitas hanc oblationem, quam
ego indignus, et peccator famulus tuus tibi offerre
presumere pro absolutione peccatorum meorum, qua-
tenus te Domino miserante mihi remissio, et indul-
gentia peccatorum eoneedatur.

Pro familiaribus, ac fratribus, et sororibus.

Suscipe sancta Trinitas hanc oblationem, quam
tibi offero pro me peccatore, et nostrae congrega-
tionis salute, et pro omnibus in Christo fratribus, et
sororibus nostris, et pro omni populo Christiano, et
pro omnibus elemosynas nobis facientibus, et pro
his etiam, quise commendaverunt in nostras orationes,
et qui nostri memoriam in suis orationibus
habent. ut hic veniam recipiamus peccatorum, et
in futuro praemia consequi mereamur aeterna.

Pro Rege, et populo Christiano

Suscipe sancta Trinitas hanc oblationem, quam
tibi offerimus pro Rege nostro, et sua venerabili

prole, et statu regni sui, et pro omni populo Christiano, et pro eleemosynariis nostris, et pro his, qui nostri memoriam in suis continuis orationibus habent, ut hic veniam recipient peccatorum, et in futuro consequi præmia æterna mereantur. Per etc.

Pro Ecclesia Catholica.

Suscipe sancta Trinitas hanc oblationem, quam pro Ecclesia tua sancta catholica tibi offero, ut tibi grata sit, et ipsi salutaris semper existat. Per etc.

Pro salute vivorum.

Suscipe sancta Trinitas hanc oblationem, quam tibi offero pro salute famuli N. tui, quatenus te donante percepta venia peccatorum, vitæ quoque sempiternæ immensa gaudia percipere mereatur.

Pro infirmis.

Suscipe sancta Trinitas hanc oblationem, quam tibi offero pro infirmo famulo tuo N. ut mentis, et corporis recepta sanitatem, in ecclesia tua sancta tibi laudes referat, et de verbere tuo æterna præmia consequi mereatur.

Pro defuncto.

Suscipe Sancta Trinitas hanc oblationem, quam tibi offero pro anima famuli tui N. ut per hoc salutare sacrificium purgata sanctorum tuorum consortio coadunari mereatur. Per etc.

Pro defunctis.

Suscipe sancta Trinitas hanc oblationem, quam tibi offero pro animabus famulorum, familiarumque tuarum, et requiem æternam dones eis inter tuos sanctos, et electos, ut in illorum consortio vita perfrauant æterna. Per etc.

Alia.

Suscipe sancta Trinitas hanc oblationem, quam tibi offerimus pro omnibus in tui nominis confessione defunctis, ut te dexteram auxilii tui porridente vitæ perennis requiem habeant, et a pœnis impiorum segregati, semper in tua laudis lætitia perseverent. Per etc.

Pro omnibus universalis.

Suscipe sancta Trinitas hanc oblationem, quam pro seniore nostro, et cuncta congregatione sancti Petri, meisque parentibus, fratribus, benefactoribus, fidelibus, amicis, meisque propinquis, et omnibus circumstantibus, cunctisque, qui se mihi commendaverunt, et qui pro me orant, seu pro quibus debitor sum exorare tam vivis, quam defunctis, tibi offero, quatenus te Domino miserante, eis et mihi remissio, et indulgentia peccatorum concedatur, et vita æterna condonetur. Per etc.

Tunc imponat oblatam altari, et dicat.

Sanctifica Domine hanc oblationem, ut nobis unigeniti Filii tui Domini nostri Jesu Christi corpus fiat. Qui tecum vivit etc.

Deinde Diaconus accipiat a Subdiacono vinum, et misceat cum aqua in calice, dicens.

Deus, qui humanæ substantiae dignitatem mirabiliter condidisti, et mirabilius reformasti, da nobis

A quæsumus hujus aquæ, et vini mysteria ejus divinitatis esse consortes, qui humanitatis nostræ dignatus est fieri particeps Jesus Christus

Tunc Diaconus calicem offerat super altare et Episcopo dicat.

ammola Domino sacrificium laudis, et reddi Altissimo vota, sit Dominus adjutor tuus, mundum te faciat, et dum oraveris ad eum exaudiat te.

Et Sacerdos calicem offerens dicat oportet istud.

Merimus tibi Domine calicem salutaris, et deprecamur clementiam tuam, ut in conspectu divinae majestatis tuæ cum odore suavitatis ascendat

Sequitur Oratio

Domine Deus Jesu Christe, qui in cruce passionis B tuæ, de latere tuo sanguinem, et aquam unde tibi Ecclesiam consecrare, manare voluisti, suscipe hoc sacrificium Altari tuo superpositum, et concede clementissime, ut pro redemptione nostra, et etiam totius mundi in conspectum Divinæ Majestatis tuæ cum odore suavitatis ascendat. Qui vivis etc.

Posito Calice super altare dicat sacerdos

Oblatum tibi Domine calicem sanctifica, ut nobis unigeniti tui D. N. Jesu Christi sanguis fiat. Qui tecum vivis etc.

Tunc benedicat utrosque elevata manu, et dicat.

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sit signatum, ordinatum, sanctificatum, et benedictum hoc sacrificium novum.

Adjungat.

C Veni sanctifactor omnipotens æterne Deus, et benedic hoc sacrificium, tibi preparatum. Qui vivis etc.

Postea accipiens episcopus thus a diacono ponat in thuribulum, dicens.

Per intercessionem sancti Gabrielis Archangeli stantis a dextris Altaris incensi, et omnium electorum suorum incensum istud Dominus dignetur benedicere, et in odorem suavitatis accipere.

Hæc oratio dicenda est, dum incenso missio in thuribulum ipsum thuribulum super panem, et calicem circumducitur.

Memores sumus, æterne Deus, Pater omnipotens, glorioseissimæ passionis Filii tui, resurrectionis etiam ejus, et ascensionis ejus in cœlum. Petimus D ergo Majestatem tuam, ut ascendant preces humilitatis nostræ una cum incenso isto in conspectum tuae clementiæ, et descendat super hunc panem, et super hunc calicem plenitudo Divinitatis: descendat etiam Domine illa sancti spiritus incomprehensibilis invisibilisque majestas, sicut quandam in Patrum hostias descendebat. Per cumdem ejusdem etc.

Circumiens autem altare cum incenso Episcopus et Presbyter dicat.

Incensum istud a te benedictum, ascendat ad te Domine, et descendat super nos misericordia tua.

Sequitur.

Dirigatur oratio mea, sicut inceasum in conspectu tuo Domine.

Quando odor Incensi porrigitur sacerdoti et fratribus, dicit unusquisque eorum.

Accendat in nobis Dominus ignem sui amoris, et flammam æternæ charitatis.

Tunc sacerdos humillime se convertat ad circumstantes dicens.

Orate pro me peccatorc, fratres et sorores, ut meum, et vestrum sacrificium acceptum fiat Domino Deo omnipotenti ante conspectum suum.

Tunc respondeatur ei a singulis.

Suscipiat omnipotens Deus de manibus tuis sacrificium, et orationes tuæ ascendant in memoriam ante Dominum, ipse te exaudiat, qui te constituit intercessorem pro peccatis nostris.

Orent pro te omnes sancti, et electi Dei, memor sit omnis sacrificii tui, et holocaustum tuum pingue fiat.

Immola Domino sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua.

Exaudiat te Dominus orantem pro nostra omnium salute.

Misereatur tui omnipotens Deus, et dimittat tibi omnia peccata tua.

Dominus sit in corde tuo, et in ore tuo, et suscipiat sacrificium tibi acceptum de manibus tuis pro nostra, omniumque salute.

Tunc conversus sacerdos ad altare fundat pro semet- ipso hanc orationem ante secreta.

Domine Jesu Christe fidès, et fiducia nostra, et tota in hujus præsentis vitæ æruminia consolatio nostra, me indignum. et peccatorem propitijs respice, et placatus exaudi, et mitte sanctum Angelum tuum de cœlis, qui hanc oblationem suscipiat, et ante conspectum tuæ miserationis repræsentet in memoriam mei ad laudem, et gloriam nominis tui. Qui vivis, etc.

Tunc incipiat secreta, quibus finitis, et præfatione dicta, quando alii Sanctus, sanctius, sanctus decantant, hæc oratio cursim dicenda est a sacerdote.

Domine Deus, qui non mortem, sed pœnitentiam desideras peccatorum, me miserum fragilemque peccatorem a tua non repellas pietate, neque adspicias ad peccata, et scelera mea, et immunditias, turpesque cogitationes, quibus flebiliter a tua disjungor voluntate, sed ad misericordias tuas et ad fidem, devotionemque eorum, qui per me peccatorem tuum deprecantur misericordiam, et quia me indignum inter te, et populum tuum medium fieri voluisti, fac me talem, ut digne possim tuam exorare misericordiam pro me, et pro eodem populo tuo.

Domine adjunge voces nostras vocibus sanctorum Angelorum tuorum, et sicut illi te laudent incessanter et infatigabiliter in æterna beatitudine, ita nos quoque eorum interventu te mereamur laudare inculpabiliter in hac peregrinatione. Per, etc.

Hac oratione finita, antequam sacramenta incipiuntur iterum se Domino commendet dicens.

Facturus memoriam salutaris hostiæ totius mundi, cum illius dignitate, et meam intueor fœditatem,

A conscientia torqueor peccatorum : verum quia tu Deus multum misericors es, imploro, ut digneris mihi dare spiritum contribulatum, qui tibi gratum sacrificium revelasti, ut eo purificatus vitali hostiæ piæ manus admoveam, quæ omnia peccata mea aboleat, et ea deinceps in perpetuum vitandi mihi tutelam infundat, omnibusque fidelibus vivis, et defunctis pro quibus tibi offertur, præsentis vitæ, et futuræ salutis commercia largiatur. Qui vivis, et regnas, etc.

Deinde cum summa reverentia incipiat, Te igitur, et Ministri stantes in gradibus suis cantent ipsos psalmos, usque dum Te igitur finiatur.

Exaudiat te Dominus.

Ad te Domine levavi animam meam.

Miserere mei Deus secundum magnam.

Domine refugium.

Qui habitat in adjutorio.

Deinde Preces.

Salvum fac servum tuum Domine; Deus meus sperantem in te.

Desiderium cordis ejus tribuisti ei Domine; et voluntate labiorum ejus non fraudasti eum.

Vitam petuit a te, et tribuisti Domine longitudinem dierum, in seculum, et in seculum seculi

Oculi Domini super justos, et aures ejus in preces eorum:

Fiat misericordia tua Domine super nos, quemadmodum speravimus in te.

Exurge Domine adjuva nos, et redime nos propter nomen tuum.

Domine exaudi orationem meam, et clamor meus ad te veniat.

Oratio pro sacerdote.

Gaudeat Domine quæsumus famulus tuus beneficiis impetratis, et cui fiduciam sperandæ pietatis tribuisti, optatae misericordiae præsta benignus effectum.

Alia communis.

Precibus nostris quæsumus Domine aures tuæ pietatis accommoda, et orationes supplicium, occulitorum cognitor benignus exaudi, ut te largiente ad vitam perveniamus sempiternam. Per, etc.

Infra actionem.

In primis una cum famulo tuo Papa nostro N. et pro omnibus orthodoxis, atque Apostolicæ Fidei cultoribus Pontificibus, et Abbatibus, Gubernatoribus, et Rectoribus Ecclesiæ sanctæ Dei, et pro omni populo sancto Dei.

(Memento Domine famulorum familiarumque tuarum, cunctorum scilicet consanguinitate mihiem, vel familiaritate, et amicitia conjunctorum, cunctorumque sua mihi peccata confitentium, meque in tuo nomine bonis resipientium, et omnium circumstantium.

Hanc etiam oblationem humilitatis meæ, et devotionis, quam tibi offero pro peccatis meis, et criminosis actionibus meis castigandis, et dimittendis, pro cæca, et lapidea cordis mei duritia dissolvenda, et

illuminanda, quæso Domine, ut placatus accipias, et sinum pietatis super me expandas, meque illumines, sensum aperias, spiritum corrigendi tribuas, et ad te misero mihi redeundi aditum per lamenta pœnitentiae concedas. Per Christum Dominum, etc.

Istud præfer in eodem canone, quando concilium, vel consilium aliquod agitur, postquam dixeris aeterno Domino vivo, et vero.

Haec igitur oblationem, quam tibi offerimus pro hejus negotiis qualitate, de quo in praesentis disputationis actione venitatur, ut benigne suscipias suppliciter deprecamur, quatenus, non humano, sed tuo sancto consilio aequoque iudicio misericorditer terminatum, vel directum, justitia, veritatisque termino finiatur, atque secundum tuam voluntatem modis omnibus ordinetur, et compleatur. Per Christum Dominum nostrum.

Communicantes, et memoriam venerantes.

Pro semetipso.

Memento Domini, et miserere mei, multi enim, et magni sunt languores mei, mali sunt et peccimi, sed major est misericordia tua multitudo, miserere mei Domine, et per hoc uniuersum mundi remedium aliquod sufficiendum celestis gratie erido cordi meo insande ad cognoscendum te.

Nobis quoque peccatoribus.

Pro semetipso, et pro debitoribus.

Memento Domini famularum, famularumque tuarum N. N. præcipue deprecor pro his, qui memoriam mei coram te in suis precibus faciunt, vel qui se meis indignis precibus commendaverunt, quique etiam in tuo conspectu, sua mihi delicta confessi sunt, et qui mibi, vel congregatiōnē tua aliiquid charitatis officio sive pietatis, vel largitatis eum studio impenderunt, quique etiam mibi propinquitatis, vel consanguinitatis, seu tuae charitatis affectu conjuncti sunt; mibi quoque indignissimo famulo tuo propitius esse digueris, et ab omnibus delictorum offenditionibus me emundare. Per, etc.

Nobis quoque peccatoribus.

Item pro semetipso in eodem canone dicenda.

Memento etiam mei, quæso Deus, et miserere: et licet hæc sancta indignis meis manibus tibi sancte Pater omnipotens aeternæ Deus offerantur sacrificia, qui nec invocare sanctum, ac venerabile nomen tuum dignaus sum, tamen, quæ in honore, laude, et memoria gloriosissimi et dilectissimi Filii tui D. N. J. C. offeruntur, siue incensum in conspectu Divinæ maiestatis tue cum odore suavitatis accendantur. Per

A cordia tua protegas, et ab omnibus impugnationibus defendas, ut tua ubique protectione salventur, et animabus famularum, famularumque tuarum, vide-licet omnium orthodoxorum, quorum commemora-tionem agimus, et quorum corpora hic, et ubique requiescent, vel quorum nomina hic in libro vita scripta esse videntur, indulgentiam, et remissionem omnium tribuas peccatorum, et in consortio electorum tuorum habere digneris.

Hic recites nomina quorum velis.

Istis, et omnibus in Fide catholica quiescentibus locum pacis, refrigerii, et quietis, ut indulgeas de-precamur. Per Christum, etc.

Nobis quoque peccatoribus.

B Memento etiam Domini famularum, famularumque tuarum N. N. qui nos præcesserunt cum signo fidei, et dormiunt in somno pacis, ipsis et omnibus in Christo quiescentibus locum refrigerii, lucis et pais at indulgeas deprecamur. Per Dominum.

Nobis quoque peccatoribus.

Expleta secreta, et oratione Dominica cum dixerit.
Pax Domini sit semper vobiscum.

Misceatur corpus Dominico sanguini, et dicatur.

C Hæc sacrosancta commixtio corporis et sanguinis D. N. J. C. fiat omnibus nobis sumentibus salu-mentis et corporis, et ad æternam vitam capessen-dam præparatio salutaris. Per eumdem, etc.

Fiat commixtio et consecratio corporis, et sanguinis D. N. J. C. omnibus accipientibus nobis in vitam æternam.

D Non mihi episcopus ne calicem partem oblate, ut presbyteri solent, sed expectet, donec finita benedictione episcopus communicare debeat: et tunc ac-cipiens partem, quam ante frigerat tenensque super calicem immittat dicens:

Sacri sanguinis commixtio cum sancto corpore D. N. J. C. proposit omnibus sumentibus ad vitam æternam.

Oratio.

Concede Domine Jesu Christe, ut sicut haec sa-cramenta corporis, et sanguinis tui fidelibus tuis ad remedium contulisti; ita mihi famulo tuo indigno, et omnibus per me sumentibus, hæc ipsa mysteria non sint ad reatum, sed prosint ad veniam omnium delictorum per te Jesu Christe, etc.

E Post haec dicta osculetur altare, dicens.

Domine Jesu Christe, qui dixisti Apostolis tuis, pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis, ne respicias peccata mea. sed fidem Ecclesie tue, eam-

Quando corvus dominicani sacerdos in manus accipit A dicit

Panem cœlestem accipiam, et nomen Domini invocabo.

Sequitur oratio.

Perceptio corporis tui Domine Iesu Christe, quam indignus sumere præsumo, non mihi proveniat ad judicium, et condemnationem, sed pro tua pletate proxit mihi ad tutamen mentis, et corporis, qui cum Patre etc.

Alia.

Fiat mibi obsecro Domine hoc sacramentum tuum quod indignus, et peccator præsumo percipere confusus de tua larga clementia ad viscera misericordiae tuæ, et gratiam salutis, ad sanitatem animæ, et corporis, remissionemque omnium peccatorum, ut non ad judicium, sed ad remedium, illud merear percipere Salvator mundi, etc.

Cum corpus sumitur.

Corpus D. N. J. C. sit mihi remedium sempiternum in vitam æternam.

Quando calicem in manus accipit sacerdos dicit.

Quid retribuam Domino pro omnibus, quæ retribuit mihi. Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo. Laudans invocabo Dominum, et ab inimicis meis salvus ero.

Sequitur oratio.

Communicatio, et confirmatio corporis, et sanguinis D. N. J. C. proxit mihi in remissionem omnium peccatorum meorum, et conservet me ad vitam æternam.

Alia ad utramque.

Domine sancte Pater omnipotens æterne Deus dammihi hoc corpus, et sanguinem Filii tui, ita sumere, ut per hoc merear remissionem omnium peccatorum accipere, et tuo sancto Spiritu repleri, quia tu es Deus, et præter te non est aliud, cuius gloriæ nomen permanet in secula seculorum Amen.

Cum sanguis sumitur.

Sanguis D. N. J. Christi custodiat me in vitam æternam.

Post perceptam communionem.

Domine J. C. Fili Dei vivi, qui ex voluntate Patris cooperante Spiritu sancto per mortem tuam mundum vivificasti, libera me per hoc sacrum corpus, et sanguinem tuum a cunctis iniquitatibus, et universis malis meis, et fac me tuis obedire mandatis, et a te nunquam in perpetuum separare digneris. Qui vivis etc.

Alia.

Corpus tuum Domine, quod accepi, et calix quem potavi, adhærent in visceribus meis, et præsta ut nulla ibi remaneat peccati macula, ubi tua sancta introierunt sacramenta. Qui vivis etc.

Deinde presbyteris, et diaconis corpus in manus acceptientibus, et communicantibus dicitur singulis:

Pax tecum. Et cum spiritu tuo.

Alia.

Verbum caro factum est, et habitat in nobis.

Calicem vero cum sacrosancta commixtione dendo unicuique dicoat.

Hæc sacrosancta commixtio corporis, et sanguinis D. N. J. G. proxit tibi ad vitam æternam
Subdiaconis autem, ac alio clero obmunicet hoc modo dicens.

Perceptio corporis, et sanguinis D. N. J. C. sanctificet corpus, et animam in vitam æternam. Amen.

Populo quidem communicando dicit.

Corpus, et sanguis D. N. J. C. proxit tibi in remissionem omnium peccatorum, et ad vitam æternam. Amen.

Interim dum communicant, dicit.

Ignosce Domine, quod dum rogare compellor, dum per immunda labia nomen sanctum tuum assumo, et immundorum actuum secreta confiteor, non habeo apud te verba sine crimine, tu enim conscientie meæ vulnera, tu cogitationum mearum occulta nosti, et immunditias meas tu solus agnoscis. Miserere mei Domine, miserere, mihi ignosce mysteriū tui secreta tractanti, hec indignum misericordiae tuæ judices quem pro aliis rogare permittis, et in quo testimonium boni operis non agnoscis, officium saltem dispensationis creditæ non recuses. Salvator miserere mei

Post perceptam communionem.

Quod ore sumpsimus, Domine, mente capiamus, et de munere temporali fiat nobis remedium sempiternum. Per etc.

Oratio.

Obsecro etiam te piissime omnium auxiliator, ne ad damnationem æternam mihi proveniat, quod quotidie cum conscientia polluta nomen sanctum tuum præsumo invocare, corpusque Christi Filii tui, et sanguinem indignus audeo accipere : quin magis per hoc me expurges sedulo, et munias ab omnium inimicorum jaculo, ac per eum in me habitate digneris, quem ad hoc misisti, ut redimeret nos ab omni inquinamento spiritus, et carnis, per ipsum unigenitum Filium tuum Dominum nostrum Jesum Christum, nos onnes ab omni libera malo, et in omni bono conserva. Qui tecum, etc.

Alia.

Conservent nos Domine munera tua, et æternam vitam tribuant nobis. Per etc.

Alia.

Custodi intra nos Domine, gracie tuæ manus, ut adversus omnia præsentis, et futuri seculi mala, eucharistie, quam percepimus viribus, et virtute muniamur. Qui vivis etc.

Alia.

Præsta Domine Iesu Christe fili Dei vivi, ut qui corpus, et sanguinem proprium pro nobis indignis datum edimus, et bibimus, fiat nobis ad salutem, et ad redēptionis remedium sempiternum omnium criminum nostrorum. Per etc.

Postquam Diaconus dixit Ite Missa est, veniat Sacerdos ante Altare, et osculando dicat :

Placeat tibi Sancta Trinitas obsequium servitutis meæ, et præsta, ut sacrificium, quod oculis tuæ majestatis obtuli, sit tibi placens, mihique, et omnibus, pro quibus illud obtuli, sit te miserante propitiabile. Qui vivis, etc.

Finita Missa accedat ad Altare, et osculetur illud dicens.

Meritis, et intercessionibus Beatæ Mariæ semper Virginis, et istorum atque omnium sanctorum suorum misereatur nostri omnipotens Deus, qui vivit, etc.

Expletis omnibus, episcopus de altari ad sacrarium rediens cum diaconibus, et cæteris quibus voluerit, cantet hymnum trium Puerorum.

Benedicite omnia opera Domini Domino.

Laudate Dominum omnes gentes.

Laudate Dominum in sanctis ejus

Postea.

Pater noster, qui es in cœlis.

Et preces.

Confiteantur tibi Domine omnia onera tua; et sancti tui benedicant tibi.

Exultabunt sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis.

Exultent iusti in conspectu Dei : et delectentur in lætitia.

Non nobis Domine non nobis : sed nomini tuo da gloriam.

Sacerdotes tui Domine induantur justitia, et sancti tui exultent.

A Non intres in judicium cum servis tuis Domine, Quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens.

Domine Deus virtutum converte nos : Et ostende faciem tuam, et salvi erimus

Benedicat nos Dominus Deus noster, benedicat nos Deus, et metuant eum omnes fines terræ.

Domine exaudi orationem meam ; et clamor meus ad te veniat.

Oremus.

Deus, quem omnia opera benedicunt, quem cœli glorificant, quem Angelorum multitudine conlaudent, quæsumus te, ut sicut tres pueros de camino incendi, non solum illæsos, sed etiam in tuis laudibus conclamantes liberasti; ita nos peccatorum nexibus obvolutos, velut de voragine ignis eripias, ut dum

B te pari benedictione laudamus, criminumque flamas, operumque carnalium incendia superantes, hymnum tibi debitum jure, meritique reddamus. Per Dominum nostrum etc.

Alia.

Deus, qui tribus pueris mitigasti flamas ignium concede propitius per intercessionem eorum, et merita omnium sanctorum tuorum, ut nos famulos tuos non exurat flamma vitiorum atque tormentorum. Per Dominum, etc.

Alia.

Actiones nostras quæsumus Domine, aspirando præveni, et adjuvando prosequere, ut omnis oratio, et cuncta nostra operatio a te semper incipiat, et per te coepta finiatur. Per, etc.

C

Explicit ordo de officio Missæ.

FRAGMENTUM MISSÆ

Ab initio usque ad Evangelium, ad instar superioris variis vocationibus interpolata.

Incipit Ordo qualiter Missa celebrari debeat. In primis sacerdos dicat orationem ad calceandum se.

Calcea Domine pedes meos in præparatione evangelii pacis, et protege me in velamento alarum tuarum.

Ad manus lavandas. Largire sensibus meis omnipotens Pater, ut sicut exterius ablauuntur iniquamenta manuum, sic a te mundentur interius pollutiones mentis, et crescant in nobis sanctorum argumenta virtutum. Per Christum etc.

Ad mappam. Da Domine virtutem manibus meis ad abstergendam omnem maculam immundam, ut sine pollutione mentis et corporis valeam tibi servire. Per Christum.

Ad amictum. Obumbra Domine caput meum umbraculo sanctæ fidei, et pelle a me nubila ignorantiae.

et circumda me lorica fortitudinis.

Ad zonam. Domine accinge in me custodiam mentis meæ, ne ipsa mens infletur spiritu elationis. Amen.

Ad stolam. Stola justitiae circumda Domine cervi ceni meam, et ab omni corruptione peccati purifica mentem meam.

Ad casulam. Indue me Domine ornamento humilitatis, charitatis, et pacis, ut undique munitus virtutibus possim resistere vitiis, et hostibus mentis et corporis.

Ad manipulum. Da mihi Domine sensum rectum et vocem puram, ut implere possim laudem tuam. Amen.

Deinde cantet cum circumstantibus clericis hos psalmos, quam amabilia, id est Psal. lxxxiii, qui

Ecclesiæ, de qua egimus lib. II, cap. 3. Benedixisti. A gne possim intercedere, et astantis populi peccatorum veniam promereri, ac pacificas singulorum tibi hostias immolare. Me quoque indignum audacter ad te accedentem sinas perire, sed dignare me tua pie-tate mundare, lavare, ornare, tibique idoneum et dignum ministrum efficere, leniter me ac benigne suscipere. Præsta mihi hoc omnipotens Pater per Unigenitum Filium tuum Dominum nostrum, qui tecum vivit, etc.

Oremus.

Aures tuæ pietatis mitissime Deus inclina preci-bus meis, et gratia S. Spiritus illumina cor meum, ut tuis mysteriis digne ministrare, teque æterna charitate diligere merear. Per Dominum nostrum etc.

Tum dicat apud se. Rogo te Deus Sabaoth altissime, Pater sancte, ut tunica castitatis digneris me accingere, et lumbos meos baltheo tui amoris am-bire, ac renes corporis mei igne charitatis exurere, quatenus pro peccatis meis te Dominum meum di-

utuntur, sed veterem quæ ante S. Hieronymum in usu erat, et a sanctis Patribus Itala et Vulgata dicebatur : atque idem in Responsoriis, Tractibus, Of-fertoris, et Communionibus exactissime observavit. Quæ res cum nonnihil habeat caliginis, breviter elucidanda est; plerique enim ignorant quæ fuerit ista versio, et ex quibus fontibus emanarit. Id vero ut clarius explicetur, paulo altius ejus initium repe-tendum est. Nolum est omnibus vel mediocriter eruditis quantæ olim auctoritis fuit ante et post Christi adventum septuaginta duorum Interpretum Graecæ ex Hebraico sermone translatio. Illa enim Iudei in synagogis utebantur, teste Tertulliano, qui de ea disserens cap. 18 Apologetici in fine ait, *sed et Iudei palam lexitant.* Eadem usi sunt Hebreorum doctissimi Philo et Josephus, ut ex libris ipsorum liquet. Sed et apostoli ac fideles in exordio nascen-tis Ecclesiæ eam publice in ecclesiasticis conventibus legebant, ut Cyrilus Hierosolymitanus docet Catech. 4, in qua disserens de his interpretibus eorumque auctoritate : *Hos, inquit, solos studiose meditare, quos et in Ecclesia secure tutoque recitamus. Multo prudentiores te erant apostoli, veteresque illi episcopi Ecclesiæ antistites, qui hos tradiderunt.* Idem asserit Iræneus lib. III, cap. 25, dicens postquam enarravit ipsorum Interpretum historiam : *Apostoli consonant predicæ interpretationi, et interpretatio consonat apostolorum traditioni.* Etenim Petrus et Joannes et Matthæus et Paulus et reliqui deinceps, et horum sectatores prophetica omnia ita annuntiaverunt, quem-admodum Seniorum interpretatio continet. Qua de causa apud Christianos in magna semper venera-tione fuit. Sed cum postea scriptorum vitio corrupta fuerit, ut sancti Patres Justinus martyr in Dial. cum Triphone, Augustinus De civit. Dei lib. XV, cap. 13, et Hieronymus ep. 108, conqueruntur, eam primum Origenes, deinde Lucianus martyr, postmodum Hesychius, ac denique Hieronymus a mendis expurga-runt. An vero Origenes prototypon viderit, quod Tertullianus loco citato Apologetici creditur suo tempore integrum Alexandriæ exstitisse; et quando illud interiorit, incertum est: nec mei instituti aut

Fac me quæso omnipotens Deus ita justitia indui, ut in sanctorum tuorum merear exultatione lætari, quatenus emundatus ab omnibus sordibus peccato-rum consortium adipiscat tibi placentium sacerdo-tum, meque tua misericordia a vitiis omnibus exuat, quem reatus propriæ conscientia gravat. Per B Christum. etc.

Deinde cum clerici inceperint Gloria post Intro-

cudere interpretationem. Verum inter omnes illa præstantissima, et communiter ac ubique recepta fuit, quæ Itala dicebatur, teste ipso Augustino qui libro citato cap. 15 ait : *In ipsis interpretationibus Itala ceteris præferatur, nam est verborum tenacior cum perspicuitate sententia.* Cum autem Vulgata et Veteris nomine tempore S. Hieronymi haec insignita fuerit, consequens est eam ceteris antiquiore fuisse, majoremque inter alias auctoritatem habuisse. Dicta est etiam Romana, quia illam ab initio recepit Romana Ecclesia. Et fortassis hæc prima fuit ex Graeco textu translatio ab aliquo apostolorum discipulo facta, et a primis Ecclesiæ fundatoribus visa et approbata, atque ab his ad successores si-mul cum deposito fidei tradita, qua non solum sedes apostolica, quæ Latina versione nullo unquam tempore caruit; sed et reliqua Occidentales Eccle-siae utebantur: quamvis in eam aliquot mutationes irrepserint vel scriptorum audacia sive oscitania, vel episcoporum licentia, qui quædam verba vel sententias ad suæ regionis idiotismos accommodarunt. Porro hujus versionis integrum corpus nullibi exstat, solumque Psalterium remansit cum canticis, quæ in divinis officiis recitantur. Sunt et aliquot ejus particulae in expositionibus sanctorum Patrum. Cum enim versio S. Hieronymi, ut Isidorus scribit lib. vi Orig., cap. 3, ceteris melior et Hebraicæ veritatis magis consona aestimaretur, ac ideo cœ-perit in ecclesiis legi, in conciliis citari, in commen-tariis exponi, vetus illa, quasi jam minime neces-saria esset, paulatim negligi cœpit, donec tandem omnino interierit, ac perpetua oblivious sepulta est. Suspicio autem id contigisse ducentis et amplius annis post Hieronymum; nam tempore Gregorii D Magni utraque in usu erat, et vetus ei nova, ut ipse in fine epistole dedicatoriæ expositionis in Job ad S. Leandrum episcopum indicat, ubi novam versio-nem, Hieronymi scilicet, se exponere dicit, et quando causa comprobacionis exigit nunc novam, nunc veterem assumere : *Ut quia, inquit, sedes apo-stolica, cui auctore Deo præsideo, utraque utitur, mei*

itum, procedat antecedente eum diacono, et ante eum subdiacono cum libro evangelii, et ante subdiaconum acolytho cum thymiamate; ante quem duo alii acolythi præcedant cum candelabris et luminaribus, et sic ordinate exeant a Secretario cum Antiphona, Redime me et miserere mei, ut in ecclesiis benedicam te Deus Israel : et Psalmus Judica me Domine, quoniam ego in innocentia mea ingressus sum : et ut pervenerint ante altare incipiunt Psalmum cum Antiphona Introibo ad altare Dei. Psal. Judica me Deus et discerne causam meam, cum Gloria Patri, et repetitur Antiphona. Deinde inclinati faciant confessionem diacono statte ad dexteram sacerdotis cum Acolyto, et subdiaconus a sinistra teneat librum evangelii contra faciem ejus.

Sequitur confessio.

Confiteor Deo omnipotenti, et istis, et omnibus sanctis ejus, et vobis fratribus, quia ego miser peccavi nimis in lege Dei mei cogitatione, sermoni, et opere, pollutione mentis et corporis, et in omnibus malis, quibus humana fragilitas contaminari potest, propterea precor vos, ut eratis pro me misero peccatore.

Precibus et misericordiis sanctæ Dei genitricis et Virginis Mariæ et omnium sanctorum suorum misereatur vobis omnipotens Dominus, et dimittat vobis omnia peccata vestra præterita, præsentia et futura : liberet vos ab omni malo, conservet vos in omni opere bono, et perducat nos pariter Christus Filius Dei vivi in vitam æternam. Amen.

Indulgentiam et absolutionem et remissionem omnium peccatorum nostrorum, et spatiū veræ pœnitentiae per intercessionem omnium sanctorum suorum tribuat nobis omnipotens, pius, et misericors Dominus. Amen.

Vers. Converte nos Deus salutaris noster. *Resp.* Et averte iram tuam a nobis.

Dignare Domine dic ista sine peccato nos custodire.

Fiat Domine misericordia tua super nos : quemadmodum speravimus in te.

Domine exaudi orationem meam. Et clamor mens ad te veniat.

Oremus.

Aufer a nobis quæsumus Domine iniquitates nostras, ut ad Sancta Sanctorum puris mereamur mentibus introire. Exaudi quæsumus Domine supplicum preces, et consitentium tibi parce peccatis, ut pariter nobis indulgentiam tribuas benignus et pacem. Per Dominum, etc.

Quibus expletis subdiaconus apertum librum præbeat sacerdoti osculum. Osculato autem evangelio, quod eo die legendum est, dicat : Pax Christi, quam nobis per evangelium suum tradidit, conservet et confirmet corda nostra et corpora in vitam æternam. Amen. *Et subdiaconus claudens librum ponat super altare in sinistro cornu.* Cum vero incepient in choro Kyrie eleison, acolythi deponant candelabra in pav-

imento. Diaconus vero accipiat thuribulum de manu acolythi et accedens osculetur altare, quem subsequitur sacerdos, et inclinatus oret prius hujusmodi.

Ad te Plasmator meus, redemptor meus, salvator meus, ego miserrimus servus tuus ad te cordis devotione configio. Tu quia pius es miserere mei et suscipe confessionem meam unica spes salutis mea, Domine Deus meus. Nam gulae, ebrietatis, et crapule vitii quotidie sine intermissione deservio, et delector. Fornicationis, pollutionis, et libidinis stercoribus ab ipsa pene pueritia putrefactus sum : et omni spuriitia et inimicitia libidinis intus extriusque maculatus sum. Tristitia, acedia, somnolentia, iracundia, concupiscentia, impudicitate, avaritia, invidia, malitia, odio, detractione, suspicione, simulatione, perjurio, falsitate, mendacio, negligencia, inobedientia, vana gloria, levitate, et vanperbia perditus sum : et omni mala cogitatione, locutione, sive actione, atque omnibus malis et iniquitatibus extinctus sum. Sed tu qui justificas impios et viviscas mortuos, justifica me et resuscita me Domine Deus meus.

Deinde surget et osculetur altare dicente Omnipotens semper bene Deus, qui me peccatorem sacris altaris astare voluisti, et sancti nominis tui habere potentiam, concede quæsumus per hujus sacramenti mysterium meorum mibi veniam peccatorum, ut tuæ majestati digne ministrare merear. Per, etc.

*C*ic incensum super altare, et reddat eidem diacono porrigen ei osculum. Diaconus vero faciat incensum circum altare, et reversus odorem præbeat sacerdoti, redditique thuribulo acolytho stet post sacerdotem, et subdiaconus retro post eum. Finitis in choro Kyrie eleison, si tempus fuerit, dicat sacerdos Gloria in excelsis Deo. Deinde versus ad populum, cum quæ verti debet et diaconus dicat Dominus vobiscum et orationem. Qua dicta subdiaconus contra altare legit epistolam, quam dum incipit, sacerdos et diaconus sedeant in sedilibus suis ad dexteram partem altaris, iuxta quos ei subdiaconus post lectam epistolam recitat. Deinde canatur Graduale, Alleluia, vel Tractus, seu Sequentia. Interim vero dicantur a sacerdote vel ministris istae orationes.

Oratio.

Benignissime ac misericordissime, serenissime ac clementissime Deus, cui omnis angelica famulatur virtus, cuique quicquid sanctum et mundum est obsequitur, ante conspectum divinæ majestatis tuæ assisto reus, sacrosancti mysterii usurpator salis indigenus : quia et invocare sanctum ac venerabile nomen tuum non sum idoneus, quippe qui sum innumerabilibus criminibus prægravatus, superbia inflatus, cenodoxia turgidus, invidia demolidus, acedia anxius, libidine fracidus, lascivia dissolutus, iracundia stimulatus, odio inveteratus, detractione perditus, protertia tumidus, ventris ingratius et gulæ appetitu immoderatus, fallacia repletus, fa-

munditia sordidatus, amore sæculi nimis detentus, avaritia irretitus, jactantia elatus, hypocrisi subdolus, contentione pertinacissimus, discordia fraudulentus, susurratione promptissimus, rancore cordis et pusillanimitate affectatus, torpore ignavus, in jurando inconsideratus, scurrilitate assiduus, verbis otiosis et superfluis atque criminosis deditus, fornicatione tam spirituali quam corporali graviter pollutus, et in cunctis voluptatibus in quibus humana fragilitas labi potest miserrime præcipitatus; et in omnibus omnino vitiis atque criminibus, in quibus cogitando, loquendo et operando, peccari potest, coram examine æquitatis tuæ me graviter peccasse et reum esse recognosco et confiteor. Sed tu piissime et misericordissime Deus, ne intres in judicium cum servo tuo, quia non justificabitur in conspectu tuo omnis homo vivens, quippe qui est fœnum arescens, et corruptibilis caro, quotidieque ad non esse tendens omnino. Quis ergo potest mundum de immundo conceptum semine facere, nisi tu qui solus es Deus? Sicut enim pannus mens-truatæ, sic immundi sumus ante majestatem claritatis tuæ Domine. In tuo namque conspectu nec ipsi cœli sunt mundi, quanto magis nos creati in carne corruptibili, atque homines terreni et immundi? Quid enim digne offerat mortalis immortalis, corruptibilis incorruptibili mutabilis incommutabili? Sed ut hoc valeret fieri, incarnatus es pro nobis Fili Dei, mundus et incorruptibilis permanens sicut es. Sacramentum quoque corporis et sanguinis tui electis tuis tradidisti, quo efficeremur de impiundis mundi, de peccatoribus sancti, de incestis casti, et de fœditate nitidi et quo possemus ante majestatem gloriæ tuæ apparere præclari. Ergo tu Domine sacerdos summe, sanctificator et sanctificatio sacerdotii, miserere mihi homini peccatori, parce indigno sacerdoti, ignosce mysterii tui secreta tractanti, nec indignum misericordiæ tuæ judices, quem pro aliis rogare permittis, et in quo testimonium boni operis non agnoscis, officium saltem creditæ non recuses dispensationis. Et fiat mihi hæc sacrosancti mysteri frequentatio omnium scelerum meorum indulta propitiatio, Salvator mundi. Qui vivis etc.

Alia oratio.

Deus misericordiæ, et veritatis clementiam tuam suppliciter deprecor etc. *Exstat supra in missa Illyrici.*

Aua oratio.

Deus qui non mortem sed pœnitentiam desideras peccatorum. *Ut supra in missa Illyrici.*

SEQUITUR LITANIA.

Christe audi nos.

Pater de cœlis Deus miserere nobis.

Fili redemptor mundi Deus, miserere nobis.

- | | |
|---|--|
| A Sancta Mater Domini,
Sancta Virgo Virginum.
Sancta Regina cœlorum.
Sancta Mater misericordiæ.
Sancte Michael.
Sancte Gabriel.
Sancte Raphael.
Omnes sancti Angeli et Archangeli.
Sancte Joannes Baptista.
Omnes sancti Patriarchæ et Prophetæ.
Sancte Petre.
Sancte Paule.
Sancte Andrea.
Sancte Jacobe.
Sancte Joannes
B Sancte Jacobe.
Sancte Philippe.
Sancte Bartholomæe.
Sancte Matthee.
Omnes Sancti Apostoli et Evangelistæ.
Sancte Dionysi.
Sancte Stephane.
Sancte Cornelii.
Sancte Cypriane.
Sancte Sebastiane.
Sancte Chrysante.
Sancte Georgi.
Sancte Aureli.
Sancte Processe.
Sancte Januari.
C Sancte Iermes.
Sancte Vite.
Sancte Mercuri.
Sancte Cæsari.
Sancte Pancratii.
Sancte Adelberte.
Sancte Cyriace.
Sancte Evatici.
Sancte Phocas.
Sancti Joannes et Paule.
Sancti Tiburti et Valeriane.
Sancti Faustine et Jovita.
Sancti Prime et Feliciane.
Sancti Sergi et Bacche.
Sancti Nazari et Celse.
Sancti Felicissime et Agapite.
Sancti Nicander et Marciane.
Sancti Valentine et Hilari.
Sancti Cirine et Maxime.
Sancti Quadragesinta Martyres.
Sancte Fortunate cum sociis tuis.
Omnes sancti Martyres.
Sancte Gregori.
Sancte Martine. | D
Sancte Fortunatus cum sociis tuis.
Omnes sancti Martyres.
Sancte Gregori.
Sancte Martine. |
|---|--|

Sancte Remigi.
 Omnes sancti Pontifices et Confessores.
 Sancte Benedicte.
 Sancte Maure.
 Sancte Placide.
 Sancte Severine.
 Sancte Romane.
 Omnes sancti Monachi et Heremitæ.
 Sancta Scholastica.
 Sancta Cæcilia.
 Sancta Daria.
 Sancta Catharina.
 Omnes sanctæ Virgines.
 Omnes sancti et sanctæ Dei.
 Propitius esto, parce nobis Domine.
 Ab insidiis dæmonum libera nos Domine.
 A periculo mortis libera
 Ab immundis cogitationibus.
 A dominatu omnium vitiorum.
 A cæcitate cordis.
 Ab omni malo.
 Peccatores, te rogamus, audi nos.
 Ut parcas nobis, te rog.
 Ut nobis spem certam dones.
 Ut fidem rectam tribuas.
 Ut charitatem perfectam conferas.
 Ut cunctorum in nobis vitiorum monstra mortifices.
 Ut omnium nos virtutum prærogativa vivisces.
 Ut nobis per incarnationem tuam introitum in sancta sanctorum pandas.
 Ut per hoc sacrosanctum mysterium animas et corpora nostra renoves.
 Ut per hoc conscientias nostras purifiques.
 Ut hoc terribile mysterium non sinas nobis fieri ad iudicium.
 Ut istud ineffabile sacramentum mundis manibus tractemus.
 Ut puris mentibus sumamus.
 Ut indulgentiam omnium peccatorum per hoc consequamur.
 Ut per hoc tibi semper inhærere valeamus.
 Ut per hoc et tu in nobis, et nos in te manere mereamur.
 Ut gratiam sancti Spiritus cordibus nostris infondere digneris.
 Ut cunctum populum Christianum pretiosissimo anguine tuo redemptum conservare digneris.
 Ut locum penitentiae nobis concedas.
 Pater noster. *Vers.* Converte nos Deus salutaris noster.
 Dignare Domine die ista.
 Miserere nobis Domine.
 Fiat Domine misericordia tua super nos.

A Non nobis Domine, non nobis.

Exurge Domine adjuva nos.

Domine exaudi orationem meam.

Sequitur oratio.

Adjuva nos Domine Deus noster tuorum deprecatione sanctorum, ut omnium beatorum Angelorum, Archangelorum, cunctorumque spirituum supernumrum, Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, Evangelistarum, Martyrum, Confessorum, Sacerdotum, Levitarum, Monachorum, Virginum, Viduarum, Innocentium, atque omnium fidelium tibi in celo et in terra ministrantium, quorum hodie festa geruntur per universum mundum, eorum nos peccatores et indigni quod optamus et indigemus opportuno tempore sentiamus auxilium. Per te Jesu Christe, Salvator mundi. Qui vivis, etc.

Alia oratio.

Conscientia quidem trepida omnipotens Deus ad altare tuum accedo, sed si dimitto vereor de inobedientia condemnari. Parce ergo mihi Domine indigno famulo tuo, et licet ad tanta mysteria celebranda semper indignus inveniar, tamen fiduciam de tua misericordia retineo. Pro qua re, Deus omnipotens, dignare me paterna pietate placidoque vultu respicere, et cordis mei interiora purgare, et si ego reatu culpabilis existo, beatæ tamen et gloriose semperque Virginis Mariæ, et omnium sanctorum tuorum obtentu sint tibi in omnibus placita mea ministeria. Qui vivis, etc.

Alia oratio

C Domine Deus omnipotens qui es trinus et unus, ubique præsens, ubique totus, tibi confiteor omnia peccata mea, que si non confiterer, te tamen Domine, quem occulta non fallunt, latere non poterant: quia peccavi nimis in cogitationibus, locutionibus, diversisque operibus malis et multis. Et quia ego miser et miserabilis propter duritiam cordis mei, nisi tu adjuves me in ipsa peccatorum meorum morte perduro, propterea precor te, miserere mei. Qui vivis et regnas in sæculorum. Amen.

Alia.

Deus qui de indignis dignos, de immundis mundos, de peccatoribus officis justos, munda cor meum et corpus meum ab omni sorde et contagione peccati, et fac me dignum sacris altaribus tuis ministrum, et concede propitius, ut in hoc altari ad quod indignus ministratus accedo, hostias acceptabiles atque placabiles offeram pietati tue pro omnibus peccatis et offenditionibus meis, et innumeris quotidianis excessibus, et pro omnibus qui se meis indignis precibus commendaverunt; sed et pro omnibus fidelibus Christianis, et pro omnibus circumstantibus omnibusque mihi familiaritate vel

Alia.

In gnum me Domine fateor tuis sacris, qui innumeris quotidie fuscor peccatis. *Exstat totidem verbis in superiori missa Illyrici.*

Alia.

Altissime Deus ignosce mihi, etc. *Exstat etiam supra aliquot verbis additis et immutatis.*

A

Alia.

Impellit me ministrandi officium hostiam salutarem offerre pro populi delicto, sed terret conscientia indebiti sacerdotii, etc. *Habetur item in superiori missa.*

Cætera desunt.

MONUMENTA MONASTICA.

De Prandio monachorum qualiter monasteriis in Romana Ecclesia constitutis est consuetudo.

(Gerbert, *Monum. vet. liturg. Alem. ex ms. Sangall. sœc. ix.*)

Quando autem ad prandium accedunt, dicit prior orationem cum fratribus, hoc est : *oculi omnium ; totam cum Gloria Patri subsequente prolixè dicuntur, et postea in fine alleluia canuntur ; et dicit sacerdos orationem talem vocem, ut cuncti audiantur, et respondeant. Amen. Hoc benedicantur nobis Dne dona tua.* Vel alias sunt plurimas, quæ ad hunc cibum sunt deputatas. Et sedeunt postea omnes in loco suo ; habent autem prope mensa Abbatis cathedra tale ex alto stabilita cum annologio, ubi librum ponitur, et sedeunt, cum legunt. Et statim, cum primum cibum ponunt ministri, et signum insonuerit, ut signetur ad comedendum, respondent omnes : *Deo gratias.* Priore signante, aut presbytero, vel cui jussserit, tali voce signatur, ut universi audiant, et respondent : *amen.* In ipso inicio comedentium est preparatus lector, qui statim petit benedictionem, dicit : *jube Domne benedicere.* Senior autem dicit : *Salvet nos Dns ; et respondent omnes amen ; et ingreditur ad legendum, et legit, quamdui illum cibum manducant, et postea, si longo prandio habuerint, ut diuicius sedeant, vel si aliam ministracionem ministrentur, tangit Prior mensa, ut sileat ipse lector modicum, et si fuerint pisces, vel etiam si volatilia, manducant ; cum ministratur, et insonuerit signum, ut benedicatur, respondent omnes : Deo gratias, et benedit Prior, aut cui jussserit, dicente : *creaturam suam creator omnium Dns benedicat, et respondent omnes, amen ; et manducatur.* Si item alius cibus fuerit, dicit orationem, hoc est : *precibus scæ Dei genitricis Marie, et nos, et dona sua Xps Filius Dei benedicat ; respondent omnes, amen.**

Et ad aliam ministracionem iterum legit lector tamdiu, quoque præcipiat ei Abba ut finiatur. Aut si ille congruam finem invenerit, si benedictione sonaverit in extremo sermone repetit ipsum iterum secundum vicem prolixè ; et respondent omnes : *Deo gratias, et descendit.* Si autem longa fuerit lectio, et vel bene finierit sermonem, repetit ipsum, et postea dicit : *tu autem Dne miserere nobis, et respondent omnes, amen.* Sic et ad nocturnis, vel ad collecta, vel ubi præceptum legerint divinum, ista est consuetudo, ut semper quando incipit legere, petita benedictione dicit : *jube Domne benedicere ; quando finierit lector lectionem, Deo gratias respondent.* Et descendente eo vadit ante mensam Abbatis, et dat ei benedictionem, unde manducat, et bibit. Surgebunt autem fratibus dicent lente : *confiteantur tibi Dne ; adjungentes Gloria Patri, et ad finem alleluia canentes.* Et si majorem refectiōnem habuerint, ut eis exinde superfuerit dicit Prior, vel cui cura commissa est orationem : *fragmenta, quæ superaverunt servis suis, Xpus Filius Dei multiplicet, et benedicat, et abundare faciat mihi*